

平成 20 年 9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 8 月 12 日

上場会社名 株式会社中央経済社 上場取引所 J Q
 コード番号 9476 URL <http://www.chuokezai.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本時男
 問合せ先責任者 (役職名) 社長室室長 (氏名) 津原 均 TEL (03)3293-3371

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 9 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 10 月 1 日 ~ 平成 20 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年9月期第3四半期	2,917	△3.3	463	△17.7	487	△16.0	284	21.1
19年9月期第3四半期	3,018	16.9	562	—	580	—	235	—
19年9月期	3,718		573		598		306	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年9月期第3四半期	71	34	—	—
19年9月期第3四半期	58	90	—	—
19年9月期	76	85	—	—

*18年9月期第3四半期は四半期業績の概況での開示(売上高のみ開示)につき、19年9月期第3四半期は売上高以外の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年9月期第3四半期	4,832		3,650		75.5	913	47	
19年9月期第3四半期	4,801		3,347		69.6	838	42	
19年9月期	4,631		3,417		73.7	855	15	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第3四半期末	
	円	銭
20年9月期第3四半期	—	—
19年9月期第3四半期	—	—

3. 平成 20 年 9 月期の連結業績予想 (平成 19 年 10 月 1 日 ~ 平成 20 年 9 月 30 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	3,469	△6.7	453	△20.9	489	△18.2	290	△5.2	72	63

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した業績予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであります。実際の業績等は、今後様々な要因によって上記予測数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当期は、大きな制度改正が一段落した状況の中、如何に読者ニーズをきめ細かく発掘できるかをテーマに活動をしております。

出版事業は、出版点数 329 点（前年同期比 2 点減）で前年とほぼ同水準でしたが、前年の内部統制に関する書籍群のような読者ニーズを大きく捉えた書籍を発掘できず、売上高 2,748 百万円（前年同期比 4.2%減）、営業利益 413 百万円（前年同期比 21.7%減）となりました。

一方、広告請負が主な出版以外の事業につきましては、有効な広告媒体へというニーズを依然として捉えきれず、全体として低い水準での横ばいの状況が続き、付加価値の高い事業展開ができない状態が続いております。結果、売上高 169 百万円（前年同期比 14.2%増）、営業利益 51 百万円（前年同期比 42.5%増）となりました。

以上により、当第3四半期連結会計期間の連結売上高は 2,917 百万円（前年同期比 3.3%減）、営業利益は 463 百万円（前年同期比 17.7%減）、経常利益は 487 百万円（前年同期比 16.0%減）、四半期純利益は 284 百万円（前年同期比 21.1%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて現金及び預金 131 百万円増、土地 148 百万円増等により 200 百万円増加して 4,832 百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて支払手形及び買掛金 106 百万円増も未払法人税等 124 百万円減等により 32 百万円減少して 1,181 百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて利益剰余金 232 百万円増等により 233 百万円増加して 3,650 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年9月期の連結業績予想につきましては、前回発表（平成20年5月15日中間決算短信）の予想数値から変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上等については、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表等

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円未満切捨て、%)

期 別 科 目	前年同四半期末 〔平成19年9月期〕 第3四半期	当四半期末 〔平成20年9月期〕 第3四半期	増 減		(参考)前期末 (平成19年9月期 末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,043,444	2,130,685	87,240	4.27	1,998,793
2. 受取手形及び売掛金	876,319	848,090	△ 28,228	△ 3.22	714,371
3. たな卸資産	561,663	580,580	18,916	3.37	540,850
4. 繰延税金資産	6,995	6,165	△ 829	△ 11.86	34,795
5. その他	115,460	48,026	△ 67,434	△ 58.40	114,908
6. 貸倒引当金	△ 4,134	△ 5,786	△ 1,651	39.96	△ 5,197
流動資産合計	3,599,748	3,607,761	8,013	0.22	3,398,522
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	41,894	37,395	△ 4,499	△ 10.74	40,641
2. 運搬具	1,709	3,916	2,206	129.09	5,597
3. 土地	227,623	376,551	148,928	65.43	227,623
4. 建設仮勘定	20,000	42,235	22,235	111.18	41,070
5. その他	2,802	8,738	5,936	211.82	2,973
有形固定資産合計	294,029	468,836	174,806	59.45	317,906
(2) 無形固定資産					
1. 借地権	22,200	22,200	—	—	22,200
2. その他	1,536	1,416	△ 119	△ 7.78	1,506
無形固定資産合計	23,736	23,616	△ 119	△ 0.50	23,706
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	149,259	177,034	27,775	18.61	143,598
2. 繰延税金資産	64,125	73,422	9,296	14.50	66,598
3. 長期性預金	600,000	400,000	△ 200,000	△ 33.33	600,000
4. その他	74,334	85,819	11,484	15.45	85,457
5. 貸倒引当金	△ 4,069	△ 4,069	—	—	△ 4,069
投資その他の資産合計	883,650	732,207	△ 151,443	△ 17.14	891,586
固定資産合計	1,201,416	1,224,660	23,244	1.93	1,233,199
資産合計	4,801,165	4,832,422	31,257	0.65	4,631,721

(単位:千円未満切捨て、%)

期 別 科 目	前年同四半期末 〔平成19年9月期〕 第3四半期	当四半期末 〔平成20年9月期〕 第3四半期	増 減		(参考)前期末 (平成19年9月期 末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	752,827	664,743	△ 88,084	△ 11.70	558,681
2. 未払法人税等	237,356	48,791	△ 188,565	△ 79.44	172,896
3. 賞与引当金	19,174	16,441	△ 2,733	△ 14.25	54,400
4. 返品調整引当金	55,265	45,338	△ 9,927	△ 17.96	45,924
5. その他	206,706	208,145	1,438	0.70	197,223
流動負債合計	1,271,329	983,458	△ 287,870	△ 22.64	1,029,125
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	164,916	185,626	20,710	12.56	169,263
2. 負ののれん	17,328	12,707	△ 4,620	△ 26.67	16,173
固定負債合計	182,245	198,334	16,089	8.83	185,437
負債合計	1,453,574	1,181,793	△ 271,781	△ 18.70	1,214,562
(純 資 産 の 部)					
I 株主資本					
1. 資本金	383,273	383,273	—	—	383,273
2. 資本剰余金	203,710	203,710	—	—	203,710
3. 利益剰余金	2,958,733	3,263,268	304,535	10.29	3,030,416
4. 自己株式	△ 203,720	△ 204,515	△ 795	0.39	△ 203,720
株主資本合計	3,341,997	3,645,736	303,739	9.09	3,413,680
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	1,749	328	△ 1,420	△ 81.21	694
評価・換算差額等合計	1,749	328	△ 1,420	△ 81.21	694
III 少数株主持分					
純資産合計	3,347,590	3,650,629	303,038	9.05	3,417,159
負債純資産合計	4,801,165	4,832,422	31,257	0.65	4,631,721

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円未満切捨て、%)

科 目	期 別		増 減		(参考)前期 (平成19年9月期末)
	前年同四半期 〔平成19年9月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年9月期〕 第3四半期	金 額	増減率	
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	3,018,864	2,917,852	△ 101,012	△ 3.35	3,718,526
II 売上原価	1,724,274	1,698,130	△ 26,143	△ 1.52	2,154,964
売上総利益	1,294,590	1,219,722	△ 74,868	△ 5.78	1,563,562
返品調整引当金戻入額	—	586			4,146
返品調整引当金繰入額	5,195	—			—
差引売上総利益	1,289,395	1,220,308	△ 69,087	△ 5.36	1,567,708
III 販売費及び一般管理費					
広告宣伝費	114,403	106,122	△ 8,281	△ 7.24	149,345
貸倒引当金繰入額	906	4,661	3,755	414.26	1,969
役員報酬	98,622	95,466	△ 3,156	△ 3.20	131,580
給料手当	176,719	180,305	3,586	2.03	232,557
賞与	38,935	43,289	4,353	11.18	48,035
賞与引当金繰入額	12,686	10,508	△ 2,178	△ 17.17	34,502
退職給付費用	13,361	13,328	△ 33	△ 0.25	14,653
減価償却費	2,075	4,555	2,479	119.45	2,978
その他	268,792	298,551	29,758	11.07	378,923
販売費及び一般管理費合計	726,504	756,789	30,284	4.17	994,545
営業利益	562,891	463,518	△ 99,372	△ 17.65	573,162
IV 営業外収益					
受取利息	3,429	7,759	4,329	126.25	6,003
受取配当金	2,663	3,007	343	12.91	2,702
負ののれん償却額	3,465	3,465	—	—	4,620
その他	7,947	9,590	1,643	20.67	11,920
営業外収益合計	17,506	23,823	6,316	36.08	25,247
V 営業外費用					
その他	28	103	75	266.53	11
営業外費用合計	28	103	75	266.53	11
経常利益	580,369	487,238	△ 93,130	△ 16.05	598,398
VI 特別利益					
投資有価証券売却益	1,133	—	—	—	1,133
特別利益合計	1,133	—	—	—	1,133
VII 特別損失					
固定資産除却損	—	—	—	—	215
特別損失合計	—	—	—	—	215
税金等調整前四半期(当期)純利益	581,502	487,238	△ 94,264	△ 16.21	599,316
法人税、住民税及び事業税	331,764	178,644	△ 153,119	△ 46.15	263,476
過年度法人税等	—	—	—	—	45,028
法人税等調整額	11,050	22,056	11,005	99.60	△ 18,499
少数株主利益	3,517	1,780	△ 1,737	△ 49.38	2,457
四半期(当期)純利益	235,170	284,757	49,586	21.09	306,853